
PROVINCIA DI PISTOIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Atto n. 83 
Seduta del 15 APRILE 2014 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014. VARIAZIONI 
ALLE PREVISIONI DI COMPETENZA. 1 A VARIAZIONE 

L'anno duemilaquattordici, addì Quindici del mese di Aprile alle ore 12,OO nella sala delle 
adunanze della Provincia di Pistoia, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Provinciale 

Presiede il Vicepresidente Paolo Magnanensi 

Al1 'adozione del seguente prowedimento risultano presenti i Sigg.: 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Franco Pellicci 

Presenti 
FEDERICA FRATONI Presidente 
PAOLO MAGNANENSI Vicepresidente X 
RINO FRAGAI Assessore X 
ROBERTO FABIO CAPPELLINI Assessore X 
MAURO MARI Assessore X 
LIDIA MARTINI Assessore X 

Il Presidente accertato il numero legale degli intervenuti invita i presenti a deliberare sul1 'oggetto 
sopra indicato. 

Assenti 
X 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 15 APRILE 2014 N. 83 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014. VARIAZIONI 
ALLE PREVISIONI DI COMPETENZA. 1 A VARIAZIONE 

L'Assessore Lidia Martini illustra e sottopone all'approvazione della Giunta Provinciale 
l'allegata proposta formulata, previa istruttoria, dall'Istruttore Direttivo Titolare di P.O. Silvia Fedi 
e dalla Dirigente dei Servizi Finanziari Dr.ssa Letizia Baldi; 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Preso atto della relazione illustrata e proposta in ordine a tutto quanto sopra dal relatore, valutata 
e considerata la suddetta relazione-proposta e ritenuto di dover disporre a riguardo nell'arnbito della 
propria potestà decisionale così come specificato nel successivo dispositivo; 

Considerato che la proposta è corredata del parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, 1" comma, D.Lgs 18.08.2000 n. 267 espresso dalla Dirigente dei Servizi Finanziari 
Dr.ssa Letizia Baldi; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

Con votazione unanime palese 

D E L I B E R A  

1. Di approvare l'allegata proposta di pari oggetto (All. l), quale parte integrante del presente 
atto, così come richiamata in premessa per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate; 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi Finanziari per i provvedimenti 
connessi e conseguenti di attuazione, mediante pubblicazione sul sito INTERNET 
www.provincia.pistoia.it; 

3. Di pubblicare il prowedimento all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 32 Legge 6912009; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4" 
comma D.Lgs 26712000 al fine di rendere tempestivamente agibili gli stanziamenti 
interessati dal presente prowedimento. 



Provincia di Pistoia 
Servizi Finanziari 
P.zza San Leone, 1 5 1 100 Pistoia tel. 0573-374249 fax 0573-374570 

PROPOSTA DI DELIBERA E PARERE 
(art. 49, primo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2014. VARIAZIONI 
ALLE PREVISIONI DI COMPETENZA. 1" VARIAZIONE. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale no 24 del 06/03/2014 avente ad oggetto "Bilancio 
di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014-201 6. Approvazione"; 

VISTA la Deliberazione n.50 del 06/03/2014 avente ad oggetto "Piano esecutivo di gestione 
prowisorio esercizio 2014 nelle more di definizione del piano dettagliato degli obiettivi. 
Limitazione all'assunzione di spese" dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
Provinciale ha approvato il Piano Esecutivo di gestione prowisorio dell'esercizio 2014. 

VISTO il Decreto del Presidente n012 del 10.01.2013 che conferma alla Dott.ssa Letizia Baldi 
l'incarico di Dirigente dei Servizi Finanziari e Sistema delle Partecipazioni Provinciali; 

VISTA l'ordinanza del Dirigente no 233 del 01/04/2014, che conferisce al funzionario Silvia Fedi 
l'incarico di Posizione Organizzativa implicante direzione di struttura relativa a "attività inerente la 
gestione dei Servizi Finanziari, nell'arnbito dei Servizi Finanziari; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di C.P. no 39 del 10/04/2014 avente il seguente oggetto: 
"Ordinanza n. 2399113, conclusiva del procedimento instaurato ex art. 702 bis cpc dai Sigg.ri 
Andrea Pacini e Bottaini - Sinistro Pistoia 1091201 0 del 18.6.201 0-Polizza n.2134-001260 
Riconoscimento debito fuori bilancio. l A VARIAZIONE DI BILANCIO" si è proceduto al 
riconoscimento di un debito fuori bilancio, come di seguito illustrato; 

CONSIDERATO che con ricorso notificato all'Ente il 7.06.12, i sigg.ri Andrea Pacini e Marisa 
Bottaini chiedevano al Tribunale di Pistoia la condanna del nostro Ente a risarcire i danni arrecati ai 
medesimi. I1 giudizio si è concluso con l'ordinanza n. 2399113, adottata dal Tribunale di Pistoia al 
termine del giudizio a cognizione sommaria, per la quale il Consiglio Provinciale, con 
Deliberazione n039 del 10/04/2014, ha provveduto al riconoscimento del debito ex art. 194 del 
TUEL, lettera a), prowedendo al contestuale finanziamento; 

CONSIDERATO che l'importo del debito fuori bilancio riconosciuto ammonta ad €.48.085,08 
così costituito: 



o €.33.501,33 spettanti ai Sigg.ri Pacini Andrea e Bottaini Marisa a titolo di 
risarcimento del danno (comprensiva di interessi e rivalutazione monetaria al 
27.12.201 3), oltre interessi legali dal 28.12.201 3 al saldo; 

o € 7.775.20 a titolo di spese legali (comprensive del procedimento per ATP) da 
rifondere ai ricorrenti; 

o 3.338.88 a titolo di spese legali da rifondere alle Compagnie assicuratrici Uniqa ed 
Ina Assitalia per un totale di € 6.677.76 

o € 130,79 quali interessi legali sulla somma capitale di 33.501,33 a decorrere dal 
28.12.201 3 al 15.05.2014, ipotizzando che il pagamento in favore dei Sigg.ri Pacini 
Andrea e Bottaini Marisa avvenga entro tale data. 

CONSIDERATO che occorre adesso apportare anche al P.E.G. dell'esercizio 2014 le variazioni 
approvate con la citata Delibera, provvedendo all'istituzione di un nuovo capitolo di spesa sul 
Titolo Io "Spesa corrente" - intervento 08 "oneri straordinari della gestione corrente, ad oggetto 
"Debito fuori Bilancio Pacini-Bottaini conseguente a Ordinanza n.239912013 del Tribunale di 
Pistoia" (cod. di bilancio 1020208) e che detto capitolo viene finanziato mediante storno dal cap. 
Peg 225340 "Espropriazioni su varie strade provinciali" (cod. di bilancio 2060 102) per € 40.000,OO 
e dal Cap. Peg 11421 113 "Spese per la manutenzione ordinaria sulle strade provinciali" (cod. di 
bilancio 1010602) per C. 8.085,08. 

Quanto sopra viene illustrato nel seguente schema: 

ISTORNO FRA CAPITOLI DI SPESA I 

Dato atto che il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità con quanto 
previsto in materia dalla normativa vigente, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto delle procedure; 

Per tutto quanto sopra, su autorizzazione dell'Assessore alle Attività finanziarie, che ha 
riconosciuto la necessità di provvedere alle variazioni in argomento, si propone alla Giunta 
Provinciale di deliberare quanto segue: 

- DI APPROVARE le variazioni alle previsioni di competenza del Piano Esecutivo di 
gestione riportate nell'allegato "A" che forma parte integrante della presente proposta, 

Codice 
ministeriale 

1020208 

1010602 

20601 02 

Somma: 

Descrizione 

DEBITO FUORI BILANCIO PACINI- 
BOTTAINI CONSEGUENTE A 
ORDINANZA N. 23991201 3 DEL 
TRIBUNALE DI PISTOIA 
SPESE PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE STRADE 
PROVINCIALI- STRADE PROVINCIALI 
ESPROPRIAZIONI SU VARIE STRADE 
PROVINCIALI 

Capitolo 

1 12533 

1 1421 1 

225340 

Articol 
o 
O 

3 

O 

Tipo 
vincolo 

999 

999 

999 

Tipo 
vincolo 

999 

999 

999 

Importo 
variazione 

spesa 
48.085,08 

-8.085,08 

-40.000,OO 

0,OO 

I m porto 
variazione 

entrata 



prendendo atto che, a seguito di tali variazioni, le previsioni di competenza del P.E.G. 
pareggiano nell'importo di Euro 8 1.004.076,00; 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
quarto comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, al fine di rendere 
tempestivamente agibili gli stanziamenti interessati dal presente provvedimento; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio e sul sito Internet della 
Provincia di Pistoia. 

Pistoia, lì JCP &['Q 

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TITOLARE DI P.Q. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta, 
ai sensi dell'art. 49, primo comma, D.Lgv. 18.08.2000 n. 267. I 

Pistoia, li 14 .ob . QdQ 
IL DIRIGENTE 

D0tt.s 







C
od

ic
e 

3 

E
L

E
N

C
O

 V
A

R
IA

 
P

A
R

T
E

 1
1 -

 SP
E

 

D
es

cr
iz

io
ne

 
St

an
zi

am
en

to
 

In
iz

ia
le

 

D
E

B
IT

O
 F

U
O

R
I B

IL
A

N
C

IO
 

P
A

C
IN

I-
B

O
lT

A
IN

I C
O

N
S

E
G

U
E

N
T

E
 A

 
O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 2
39

91
20

1 3
 D

E
L

 
T

R
IB

U
N

A
L

E
 D

I P
IS

T
O

IA
 

S
T

R
A

D
E

 P
R

O
V

IN
C

IA
L

I. 
R

es
po

ns
ab

ile
: M

or
el

li 
A

le
ss

an
dr

o 

E
S

P
R

O
P

R
IA

Z
IO

N
I S

U
 V

A
R

IE
 S

T
R

A
D

E
 

P
R

O
V

IN
C

IA
L

I. 
R

es
po

ns
ab

ile
: M

or
el

li 
A

le
ss

an
dr

o 

Z
IO

N
I 

2 

D
el

ib
er

a 
V

ar
ia

zi
on

i 
N

um
er

o 
D

at
a 

Se
de

 I 
Po

si
tiv

e 
V

ar
ia

zi
on

i 

I 
St

an
zi

am
en

to
 

N
eg

at
iv

e 
D

ef
in

iti
vo

 



T
ito

lo
 I

 
T

ito
lo

 I
l 

T
ito

lo
 I1
1 

T
ito

lo
 I

V
 

T
ot

al
e 

S
pe

se
 

E
L

E
N

C
O

 V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

P
A

R
T

E
 I

1 
- S

P
E

SA
 

I D
is

av
an

zo
 d

i a
m

m
in

is
tr

az
io

ne
 

I 
I 

I 
I 

0,
oo

 

St
an

zi
am

en
to

 
D

ef
in

it
iv

o 

5 

R
ie

pi
lo

go
 

I 

St
an

zi
am

en
to

 
In

iz
ia

le
 

2 

V
ar

ia
zi

on
i 

Po
si

tiv
e 

3 

V
ar

ia
zi

on
i 

N
eg

at
iv

e 

4 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 15 APRILE 2014 N. 83 

11 presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

IL VICEPRESID IL SEGRETARIO GENERALE 

V CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata al1 'Albo Pretorio on line dal ... .............. .... ...... e vi 
resterà per quindici giorni consecutivi ai sensi del1 'art. 124 - 1 O comma - T. U. 267/2000, e ai sensi 
dell'art. 134 - 3" comma - T. U. N. 267/2000 diventerà esecutiva a seguito della decorrenza del 
termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

L'Incaricato della Segreteria 

Pistoia, Registrazione n. 




